INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, a promoção de
Campanhas de Conscientização sobre a Posse Responsável de Animais Domésticos.

Justificativa:

A adoção e a posse responsável de animais de estimação são temas de grande importância para a
sociedade. Muitos animais são abandonados ou sofrem maus-tratos devido à falta de conhecimento
sobre os cuidados necessários. Dessa forma, campanhas educativas são essenciais para informar a
população sobre os compromissos e responsabilidades envolvidos na criação de pets, reduzindo assim o
número de abandonos e incentivando práticas mais humanitárias e responsáveis.
A proposta é que a Prefeitura, por meio de parcerias com órgãos competentes, veículos de comunicação
e influenciadores digitais, desenvolva conteúdos informativos abordando temas como:
•Adoção consciente;
•Cuidados básicos com alimentação, saúde e higiene;
•Importância da vacinação e castração;
•Consequências do abandono e dos maus-tratos;
•Direitos e deveres dos tutores.
Com  a  disseminação  dessas  informações,  espera-se  promover  uma  mudança  de  mentalidade  e
comportamento na população, contribuindo para o bem-estar dos animais e para a construção de uma
sociedade mais ética e responsável.
Diante do exposto, conto com o apoio dos Nobres Pares para o encaminhamento desta indicação ao
Executivo Municipal, a fim de que sejam adotadas as providências necessárias para sua implementação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 24 de fevereiro de 2025.

Indica  ao  Executivo  a  promoção  de
Campanhas  de  Conscientização  sobre  a
P o s s e  R e s p o n s á v e l  d e  A n i m a i s
Domésticos.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003100320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003100320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003100320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003100320039003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 24/02/2025 17:03

Checksum: 28B13A179B08BF08C9F1E12E65B254E162367A51758F558192A66C90ABA6F84D